REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                   DE 2003.
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita da  Secretaria Especial dos Direitos

Humanos informações referentes a atos de

violências direta e indireta cometidas contra

crianças e adolescentes.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e 115,

inciso I do Regimento Interno, requeiro de V.Exª. seja solicitado do Senhor

Secretário Especial dos Direitos Humanos informações referentes a atos de

violências direta e indireta cometidas contra crianças e adolescentes nos

diversos Estados da Federação, nos últimos cinco anos.

Justificação

No mês em que se comemora o Dia da Criança a imprensa veicula o

crescimento da violência sofrida por crianças e adolescentes dentro de casa,

oriundas dos próprios pais. De acordo com notícias divulgadas, abuso sexual,

tortura e maus tratos são os crimes mais praticados. Em contrapartida, as

Delegacias Especializadas em Assistência e Proteção à Criança e ao

Adolescente (Deapca) encaminham os inquéritos policiais para a Justiça, a

qual se encarrega de aplicar a punição aos autores da violência, porém as

delegacias não recebem o retorno sobre o encaminhamento desses processos

– se houve punição ou não dos autores.

Diante do exposto solicito as seguintes informações:

a) As Delegacias Especializadas em Assistência e Proteção à

Criança e ao Adolescente (Deapca)  foram impantadas em todos

os Estados? Quais?

b) Como se dá seu funcionamento físico e estrutural?

c) Relação ou quadro de quantas denúncias de violências direta ou

indireta essas delegacias recebem mensalmente, especificando

por casos e por Estado?

d) Quantos dos casos de violência os autores foram punidos e quais

as punições de que as delegacias têm notícias?

Sala das Sessões, em  14 de outubro de 2003.

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM